91. *Ob. cit.*, pág. 360.

útil o perjudicial, de acto que se pueda impedir o no, se presume que el que calla consiente cuando la cosa esté igualmente dudosa en ambos sentidos y no se dé una legítima conjetura en contrario⁹²; 3) por último, el que sabe y calla estando delante, se presume que consiente si no hay conjetura en contrario: «ratio est, quia qui tacet cum posset dissentire, ipsa taciturnitate ostendit se simul sentire»⁹³.

Asentados estos radicales principios, la interpretación de la regla «is qui tacet» se coordina plenamente con los presupuestos anteriores. El que calla «medium tenet inter confitentem et negantem: ergo non eligit aliquid ex praedictis extremis»⁹⁴. También aquí tiene que tratarse de un puro silencio, sin conjeturas de ninguna especie, y como es lógico dentro del terreno de la confesión judicial⁹⁵.

Con todo, en relación a este último punto considera Barbosa que la actitud del que está presente y calla puede darse en dos tipos de situaciones. La primera sería la del que calla absolutamente ante una pregunta sin que se dé ningún acto que implique confesión o negación. Sería el silencio como posición intermedia y, por tanto, la regla «is qui tacet» se encontraría en el terreno que le corresponde. Pero también podría ocurrir que de dos cosas presentadas en forma de alternativa se negase una o se confesase la otra: sería el momento de aplicar la presunción establecida en el capítulo *Nonne bene*, porque el silencio no sería tal, al darse una conjetura prevista por la ley⁹⁶.

Todo lo que antecede permite ver que el mérito de esta construcción es, sin duda, considerable. Como ninguna otra ha hecho resaltar la diferencia entre el silencio y la manifestación tácita de voluntad, del mismo modo que con el mayor rigor ha llevado a cabo la orde-

92. *Ob. cit.*, pág. 360.

93. *Ob. cit.*, pág. 361.

94. *Ob. cit.*, págs. 362-363.

95. *Ob. cit.*, pág. 363: «Cum consensus sit actus voluntatis eligentis, haec datur ubi quis cum posset verbis, vel signis contradicendo contrariam voluntatem ostendere, non contradicit, juxta ea, quae supra diximus reg. praecedenti. At vero confessio, vel negatio in affirmatione veri, vel falsi consistit, ut modo tetigimus: plane qui simpliciter, et absolute tacet, non ostendit, neque affirmat quodnam si verum, vel falsum; cum neque ullum verbum, aut signum protulerit veritatis, aut faesitatis a se significatae, ut supponimus».

96. *Ob. cit.*, pág. 363: «Ratio differentiae est, quia in primo casu quando aliquis simpliciter et absolute tacet, nihil affirmat verum vel falsum: deinde nihil negat quod hoc, vel illo modo acciderit et subinde neque confitetur, juxta illa, quae de confessione, vel negatione veri, aut falsi boni auctores, et Philosophia docent. Contra vero in secundo, si ex duobus illatis alterum fatetur, vel negat, ex eo quod unum negavit, alterum tacendo fateri videtur... et vice versa si unum fatetur, alterum tacendo negat; ex conjectura enim quod sese ad unum restrinxerit, in aliis oppositum significat approbando vel negando».